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Ne funksion te kryerjes se detyrave dhe pergjegjesive te Deputetit te Kuvendit te Republikes se 
Shqiperise, ne zbatim te nenit 81 dhe 82, Kreu IV i Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, ju 
paraqes bashkelidhur draft projektligjin "Per pergjegjesine financiare te punonjesve pub/ike", si 
dhe relacionin permbledhes. 

Projektligji "Per pergjegjesine financiare te punonjesve publike" synon, nder te tjera: 
• Te vendose procedura dhe te rregulloje marredheniet qe lindin midis subjekteve publike dhe 

punonjesve publike, lidhur me demet e shkaktuara prej ketyre te fundit, ne periudhen qe ata 
jane/kane qene te punesuar ose ne <;faredo marredhenie me subjektin publik. 

• Te mbroje burimet publike nga veprimtaria e kundraligjshme e punonjesve publike qe, me 
dashje ose nga pakujdesia, i shkaktojne deme interesave publike. 

• Te forcoje efektet parandaluese ne perdorimin abuziv te burimeve pub like, korrupsionit, si dhe 
te shtoje efektivitetin dhe eficiencen e perdorimit te ketyre burimeve. 

• Te rri se dhe forcoje pergjegjshmerine menaxheriale dhe profesionale te punonjesve publike dhe 
te kufizoje arbitraritetin e tyre ne vendimmarrje. 

• Te mbroje burimet publike nepermjet venies ne arketim ne menyre te shpejte te detyrimeve, 
rrjedhoje e demeve qe i jane shkaktuar atyre. 

• Te pakesoje ndjeshem volumin e <;eshtjeve gjyqesore ne gjykatat civile dhe administrative, duke 
i zgjidhur kontliktet ne rruge administrative. 

• Uljen ne teresi te kostove administrative ne procesin e rikuperimit te demeve. 



Nevoja e ketij projekt ligji buron nga kontradikta e dukshme qe ekziston midis demeve te 
shkaktuara ndaj burimeve publike nga punonjesit publike gjate ushtrimit te detyres, perkunder 
rikuperimit tyre ne arken e shtetit. 

Njesite e auditimit te brendshem dhe te jashtem apo ato te inspektimit financiar kane zbuluar dhe 
raportuar here pas here shuma te konsiderueshme demesh, te shkaktuara nga veprimtaria e 
nepunesve publike, por mundesia e arketimit tyre eshte mjaft e komplikuar, pasi kompetencen per 
te caktuar zhdemtimin eshte vetem gjykata. 

Projektligji kerkon te rrise pergjegjshmerine menaxheriale dhe profesionale te punonjesve publike. 
Ne ligjin per menaxhimin financiar dhe kontrollin , pergjegjshmeria menaxheriale konsiderohet ne 
teresi si nje parakusht per menaxhimin efikas te burimeve publike, porky ligj nuk ka instrumentet 
e duhura per ta realizuar ate. Projekti vjen pikerisht si nje instrument komplementar per te 
sanksionuar dhe rritur pergjegjshmerine menaxheriale dhe profesionale ne te gjitha nivelet, duke 
percaktuar llojet e pergjegjesise financiare, rastet sipas llojeve dhe pergjegjesite respektive. 

Ky projekt eshte produkt i punes se perbashket dhe rezultat i konsultimeve te vazhdueshme me z. 
Gjon Ndreja, ekspert i mirenjohur i financave publike, per te cilin, njeherazi , rekomandoj qe te 
afrohet si keshilltar i jashtem prane institucionit te Kuvendit te Republikes se Shqiperise, pergjate 
kohes qe ky projektligj dote trajtohet nga Ne, deputetet e Kuvendit te Shqiperise. 

Argumentime mete plota, lidhur me perparesite, problematikat dhe efektet e pritshme jane trajtuar 
ne relacionin bashkelidhur. 

Duke Ju falenderuar paraprakisht, 

Bujar LESKAJ 

DEP s 
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PROJEKT LIGJ 

"PER PERGJEGJESINE FINANCIARE TE PUNONJESVE PUBLIKE" 

Ne mbeshtetje te neneve 81 dhe 83 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, me propozimin e 

deputetit Bujar Leskaj. 

KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

KREUl 

DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Objekti 

Objekti i ketij ligji eshte pergjegjesia financiare e punonjesve publike, per demet e shkaktuara 

subjekteve publike, gjate kohi% se marredhenieve me subjektin. 

Neni 2 
Qellimi 

Ligji ka per qellim te rregulloje marredheniet qe lindin midis subjekteve publike dhe punonjesve 

pub like, dhe te vendose procedura lidhur me demet e shkaktuara prej ketyre te fund it, ne periudhen 

qe ata jane ose kane qene te punesuar ose ne c;:faredo marredhenie me subjektin publik. 

Neni 3 
Fusheveprimi 

Efektet e ketij ligji shtrihen mbi pergjegjesine financiare te punonjesve publike, si dhe c;:do personi 

apo subjekti qe kryen funksione shteterore ose funksione te deleguara, gjate kohes se punesimit 



ose te marredhenies punes me subjektin publik ne; Njesite e qeverisjes se pergjithshme, ne 

ndermarrjet shteterore dhe ne shoqerite tregtare ku shteti zoteron mbi 50% te aksioneve . 

Nukjane subjekt i ketij ligji gjyqtaret dhe prokuroret , per vendimmarrjet e tyre vetem per aq kohe 

sa jane duke ushtruar detyren si te till e. 

Ky ligj zbatohet pavaresisht nga pergjegjesia disiplinore, administrative apo penale. 

Neni 4 
Shperblimi i demit 

<;::do punonjes publik, i cili gjate punes ose jashte saj, me dashje ose nga pakujdesia, i shkakton nje 

dem pasuror interesave te subjektit publik, eshte i detyruar te shperbleje demin e shkaktuar sipas 

percaktimeve te ketij ligji. 

Neni5 
PerkuftZime 

1. "Subjekt publik" ne kuptimin e ketij ligji jane; njesite e qevensJes se pergjithshme, 

ndermarrjet shteterore dhe shoqerite tregtare, ku shteti zoteron mbi 50% te aksioneve. 

2. "Punonjes publik" jane punetoret dhe nepunesit e punesuar ose ish te punesuar ose ne <;fare 

do marredhenie me subjektin publik. 

3. "Njesi e qeverisjes se pergjithshme" kate njejtin kuptim me ate te percaktuar ne ligjin " Per 

menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise" 

4. "Organe kolegjiale" ne kuptim te ketij ligji jane trupa te zgjedhura apo te emeruara ne 

subjektin publik, qe e ushtrojne veprimtarine e tyre vendimmarrese ne menyre kolegjiale, te 

tilla si ; Bordet, Keshillat Drejtuese, Keshillat e Organeve te Qeverisjes Vendore, komisionet 

e ndryshme dhe te tjera te ngjashme qe , sipas ligjit kane te drejta vendimmarrje. 

5. "Subjekt i deleguar" eshte subjekti, qe vepron ne baze te autorizimit te subjektit publik, ne 

emer dhe per llogari te ketij te fund it. 

6. "Pergjegjesia financiare" nenkupton shkallen ne te cilen punonjesit e nje subjekti publik, 

jane pergjegjes per demin e shkaktuar me faj ndaj subjektit publik. Pergjegjesia financiare, 

eshte detyrimi per te kompensuar ne menyren dhe formate percaktuara ne kete ligj , demin 

pasuror te shkaktuar me faj ndaj subjektit publik. Pergjegjesia financiare eshte; e plote, e 

kufizuar, e perbashket (solidare), pergjegjesia per sjelljet profesionale apo vendimmarrjet e 

paligjshme, pergjegjesia specifike e zyrtareve publike, pergjegjesia e renduar dhe pergjegjesia 

per demet e shkaktuara paleve te treta. 

7. "Demi pasuror" eshte pakesimi real i pasurise ose shpenzimet per riparimin e tij , plus fitimi 

i munguar, si dhe te drejtat e humbura qe burojne nga ajo pjese e pasurise se demtuar; 

perdorimi jo efecient i pasurise apo mungesa e te ardhurave qe duhet te realizoheshin, si dhe 

<;do humbje tjeter qe peson subjekti publik; rrjedhoje e veprimeve apo sjelljeve profesionale 

te paligjshme. 



8. "Sjellje profesionale e paligjshme" jane: vepnm1 ose veprimet e kryera me faj , nga 

punonjesi ne ushtrimin e detyres , ne kundershtim me ligjet, aktet nenligjore, rregullat dhe 

standardet etiko-profesionale te pranuara qe rregullojne pozicionin perkates te punes. 

9. "Vendimmarrje e paligjshme" jane aktet administrative te nxjerra ne kundershtim me ligjin, 

nga punonjesit publike dhe organet kolegjiale, qe kane kompetence per t ' i nxjerre ne baze te 

ligjit, te cilat per shkak te paligjshmerise se tyre, jane shfuqizuar nga vete organi qe i ka 

nxjerre, jane anuluar nga organi administrativ me i larte ose nga gjykata kompetente me 

vendim te formes se prere dhe qe i kane shkaktuar nje dem pasuror subjektit publik. 

10. "Keqbesim" konsiderohet mungesa e ndershmerise se punonjesit publik ne raport me ligjin, 

ne nje proces vendimmarrje apo sjellje profesionale. 

KREUll 

LLOJET E PERGJEGJESISE FINANCIARE 

Neni 6 
Pergjegjesia e plote 

Pergjegjesia e plote e punonjesit publik, konsiston ne detyrimin e tij per te kompensuar subjektin 

publik, ne vleren e plote te demit pasuror te shkaktuar. Rastet e pergjegjesise se plote te punonjesit 

publike perfshijne por nuk kufizohen vetem ne to: 

1. Demin e shkaktuar me dashje ose demet e shkaktuara nga vendimmarrje ose sjellje 

profesionale ne keq besim. 

2. Demin e shkaktuar, rrjedhoje e pergjegjesise penale . 

3. Demin e shkaktuar nga punonjesi ne gjendje te dehur ose nen efektin e lendeve psikotrope. 

4. Demi i shkaktuar nga parashkrimi i nje te drejte pasurore te subjektit publik, per faj te 

punonjesit publik. 

5. Efektet dhe demet e shkaktuara nga mos zbatimi i vendimeve gjyqesore, qe perfshijne pagesat 

pas hyrjes ne fuqi te vendimit gjyqesor te formes prere, si dhe kostot e ekzekutimit te 

detyrueshem te vendimeve gjyqesore etj . 

6. Pagimi interesave, gjobave, penaliteteve, te yfaredo lloji kur nuk ka nje arsye te perligjur. 

7. Mungesat ne inventar e aktiveve ose mungesat e yfaredo vlere qe i eshte besuar ne administrim 

punonjesit publik . 

8. Demi i shkaktuar per shkak te zbulimit te informacioneve qe perbejne nje sekret per 

punedhenesin ( sekret shteteror ose tregtar) 

9. Demi i shkaktuar nga punonjesi publik ndaj subjektit publik, jashte kryerjes se funksioneve te 

ligjshme ose jashte kohes se punes. 

10. Perfitimet e padrejta te pagave dhe te shperblimeve, brenda tre viteve nga dita qe ato jane 

perfituar. 

I I. Raste te tjera demesh reale, me karakter te drejtperdrejte qe nuk perfshihen ne kategorite e 
percaktuara ne nenin 7 



Neni 7 

Pergjegjesia e kufizuar 

Pergjegjesia e kufizuar i referohet detyrimit te punonjesit publik per te shlyer demin pasuror te 

shkaktuar, ne nje shume mete ulet se vlera e plote e demit pasuror. 

Nje punonjes publik ka pergjegjesi te kufizuar, kur: 

I . Rastet e demeve nuk perfshihen ne percaktimet e nenit 6 te ketij ligji ose ne kategorite e tjera 

te demeve te percaktuara ne nenin 8-10. 

2. Punonjesi ka bere perpjekje per zvogelimin e demit te shkaktuar dhe provon se ka qene ne 

pamundesi per te ndaluar gjithe pasojat. 

3. Demi shkaktuar nuk lidhet vetem me fajin e punonjesit por edhe me pergjegjesine e vete 

subjektit publik. 

4. Punonjesi nuk i kishte njohurite e duhura tekniko profesionale . 

5. Demet e shkaktuar nga sjellja e paligjshme profesionale e punonjesit, kur nuk vleresohen si 

pergjegjesi e plote ne rastet e parashikuara ne nenin 6 te ketij ligji . 

6. Kur 50 % e te ardhurave personate te punonjesit nuk e mundesojne shlyerjen e demit per nje 

periudhe prej dhjete vjetesh . Ne kete rast pergjegjesia zbatohet deri ne kete nivel. 

Neni 8 
Pergjegjesia e perbashket 

Kur demi pasuror eshte shkaktuar nga disa punonjes, secili punonjes eshte pergjegjes per pjesen e 

demit te shkaktuar nga ai vete. Nese eshte e pamundur te percaktohet se cila pjese e demit eshte 

shkaktuar nga secili punonjes, te gjithe punonjesit konsiderohen njelloj pergjegjes dhe do te 

kompensojne demin ne pjese te barabarta. Pergjegjesia e perbashket mund te jete e plote ose e 

kufizuar. 

Per demet e shkaktuara nga vendimmarrjet kolegjiale, anetaret e ketyre organeve kane pergjegjesi 

sipas qendrimit te tyre ne votim. Ata qe votojne kunder, ne nje proces vendimmarrje i cili ka sjelle 

nje dem pasuror, perjashtohen nga pergjegjesia. Anetaret e organeve kolegjiale qe jane te 

pranishem ne mbledhje dhe nuk kane ndonje pengese ligjore per te votuar, nuk mund te abstenojne. 

Abstenimi konsiderohet si vote pro. Vota kunder nga anetaret e organeve kolegjiale, duhet 

deklaruar dhe arsyetuar. Ajo dokumentohet ne proces verbalin e mbledhjes. 

Neni 9 
Pergjegjesia financiare specifike e zyrtareve publike 

Perves; parashikimeve ne nenin 6-8, zyrtaret pub like ne te gjitha nivelet, jane pergjegjes per demet 

e shkaktuara subjektit publik, rrjedhoje e sjelljeve te paligjshme profesionale apo e 

vendimmarrjeve te tyre te gabuara, te cilat nuk jane kryer me dashje direkte. Pergjegjesia e 

~~tAA 



zyrtareve publike sipas ketij neni eshte deri shtate paga mujore bruto por nuk mund te jete me e 

madhe se 25% e shumes se demit te llogaritur. 

Zyrtaret publike jane gjithashtu pergjegjes deri ne masen e nje page mujore edhe per demet e 

shkaktuara nga punonjesit ne vartesi te tyre. 

Pergjegjesia e zyrtareve publike si me siper i referohet: 

1. Vendimmarrjeve te gabuara, te anuluara nga gjykata kompetente, me vendim te formes se 

prere , ose nga organi administrativ me i larte, te cilat kane sjelle nje dem pasuror subjektit. 

2. Perdorimit jo efecient te mjeteve financiare, e konfirmuar nga strukturat e auditimit. 

3. Blerjes dhe krijimit te mallrave stoqe, mbi nevojat e nje viti pune. 

4. Moszbatimit te detyrimeve kontraktore ndaj te treteve dhe per rrjedhoje subjekti ka paguar 

ose mund te paguaje penalitete. 

5. Perdorimit jashte destinacionit i mjeteve financiare. 

6. Mos aplikimi i duhur i ymimeve dhe tarifave te ndryshme qe ndikojne negativisht ne te 

ardhurat e subjektit. 

7. Aplikimi i gabuar i grupeve, kategorive, shtesave ose elementeve qe formojne pagat e 

punonjesve 

8. Dhenia e shperblimeve te padrejta punonjesve. 

9. Marrjes ne pune te personave mbi numrin e caktuar ose ne kundershtim me procedurat e 

rekrutimit te parashikuara ne legjislacion ose ne statutin e subjekteve publike. 

10. Mos venia ne rruge arketimi, ne nje kohe pertej 45 diteve, e detyrimeve te te treteve ndaj 

subjektit publik, pa arsye te perligjura. 

II. Mos aplikimit i penaliteteve, per mos ekzekutimin e detyrimeve qe rrjedhin nga mos zbatimi 

i kontratave nga subjektet kontraktore per fumizimin e mallrave dhe sherbimeve. 

12. Pagimi i shpenzimeve per pritje e percjellje dhe dhurata, ne kundershtim me ligjin dhe mbi 

normat e percaktuar nga tigji. 

13 . Demit te shkaktuar subjektit si rrjedhoje e aplikimit te gjobave ndaj subjektit publik, te vena 

nga autoritetet publike, per mos zbatimin e rregullave apo ligjeve gjate ushtrimit te 

veprimtarise. 

14. Venies ne dispozicion te zyrtareve apo perdorimi prej tyre i aktiveve, ne kundershtim me 

ligjin. 

15 . Blerjes se makinerive dhe e pajisjeve, te cilat nuk vihen ne shfrytezim brenda gjashte muajve 

nga data e blerjes kur demi nuk vleresohet si pergjegjesi e plote ne kushtet e nenit 6 

16. Demtimit te aktiveve (mallrat ose materialet, makinerite e pajisjet), si rrjedhoje e mos marrjes 

se masave efikase per ruajtjen e tyre. 

17. Veprimeve te tjera te kesaj natyre qe nuk permenden me siper me kusht qe si pasoje e sjelljeve 

profesionale te paligjshme te zyrtareve publike i eshte shkaktuar dem subjektit publik. 

Masa e pergjegjesise financiare sipas ketij neni, aplikohet e diferencuar, bazuar ne pasojat e 

shkaktuara subjektit publik dhe pergjegjesise se zyrtarit publik ne linjen e autoritetit te subjektit. 

-- - - - - - - -



Neni 10 
Pergjegjesia financiare e renduar 

Pergjegjesia financiare e renduar i referohet, shperblimit te demit ne nje mase nga pese deri ne 

dhjete here mbi vleften e plote te tij , per shkak te karakterit sensitiv te aktiveve si ; armet, 

municionet dhe materialet e tjera luftarake ne perdorim te institucioneve pergjegjese per mbrojtjen, 

sigurine, rendin publik dhe drejtesine. Pergjegjesia e renduar aplikohet vetem per mungesat ne 

inventar apo humbjes se aktiveve, ndersa per demtimet e aktiveve, zbatohen njelloj procedurat dhe 

rregullat e percaktuara ne kete ligj . 

Rregullat e veyanta per aplikimin e pergjegjesise se renduar, si dhe lista e aktiveve dhe masa e 

pergjegjesise financiare te renduar, caktohet me vendim te Keshillit te Ministrave me propozim te 

institucioneve pergjegjese per mbrojtjen,sigurine,rendin publik dhe drejtesine. 

Neni 11 

Perjashtimi nga pergjegjesia 

Nuk ka pergjegjesi financiare dhe nuk mund te caktohet asnje zhdemtim, kur punonjesi provon se 

demi i shkaktuar, nuk eshte per faj te tij, ose ai ka qene ne kushtet e kercenimit te jetes apo kur 

demi eshte shkaktuar nga forca madhore, fuqia e te cilave kane qene jashte mundesise se ndalimit 

apo kufizimit te pasojave nga punonjesi publik. 

Neni 12 
Pergjegjesia financiare e punonjesit per demet e shkaktuar te treteve 

Ne rastet kur subjekti publik eshte deklaruar fajtor nga nje organ kompetent per demin e shkaktuar 

nga punonjesit e tij , ndaj nje subjekti tjeter publik apo privat, gjate ushtrimit te detyres apo 

funksioneve te ligjshme, punonjesi qe ka shkaktuar demin i detyrohen subjektit publik ku eshte i 

punesuar te shlyejne demin e pesuar. Ne rastet kur demi eshte shkaktuar nga punonjesit e subjektit 

te deleguar, ky i fundit pergjigjet per shperblimin e demit, ndaj subjektit qe ka kompetencen 

fillestare. 

Procedurat e vleresimit dhe te caktimit te pergjegjesise financiare, si per subjektin publik, ashtu 

edhe per subjektin e deleguar ndaj punonjesve te tij , i nenshtrohen procedurave te percaktuara ne 

kete Iigj . 

Neni 13 
Pergjegjesia financiare e ish punonjesve te subjektit publik. 

Dispozitat e ketij ligji zbatohen edhe per punonjesit dhe anetaret e organeve kolegjiale, qe i kane 

shkaktuar deme subjektit publik por ne kohen e zbulimit te demit, i kishin nderprere marredheniet 

e punes me subjektin . Per caktimin e pergjegjesise financiare ne kete rast, zbatohen te njejtat 

rregulla si per punonjesit qe jane efektive. 



Kreu III 
PRO<;EDURAT E VLERESIMIT TE DEMIT. 

Neni 14 
Vleresimi i demit ne leke 

Demi i shkaktuar, vleresohet me vleren aktuale te mbetur. Kjo vlere perfaqeson vleren aktuale te 
demit, me s:mimet e tregut qe veprojne ne zonen e subjektit, ne diten e shkaktimit te demit, ose kur 
kjo nuk eshte e mundur ne diten e zbulimit tij . Nga kjo vlere zbritet amortizimi, qe del duke 
shumezuar vleren e tregut te aktivit me shkallen (perqindjen) e amortizimit te tij ne kontabilitet. 
Ne te gj itha rastet shuma e demit nuk mund te jete me e vogel se vlera e pasurise, sipas te dhenave 
te kontabi I itetit. 
Kur demi i eshte shkaktuar nje objekti per te cilen subjekti publik, nuk ka akoma nje vlere te 
percaktuar ne momentin e shkaktimit demit, vlera e demit caktohet nga ekspertet. 

Neni 15 
Vleresimi i demit ne monedhe te huaj 

Nese demi i shkaktuar, eshte i vleresuar ne monedhe te huaj , konvertimi i tij me monedhen vendase 
behet me kursin zyrtar te shitjes, te publikuar nga Banka e Shqiperise ne diten qe ka ndodhur demi 
dhe kur kjo nuk eshte e mundur, ne diten qe eshte zbuluar. 

Neni 16 
Fitimi i munguar 

Fitimi i munguar, per efekt te vleresimit te demit llogaritet, duke shumezuar vleren e demit te 
llogaritur sipas percaktimeve te nenit 14-15, me normen mesatare te interesit te bonove te thesarit 
me afat maturimi nje vjes:ar, te korrektuar me periudhen nga data e shkaktimit/zbulimit deri ne 
caktimin e zhdemtimit. 
Fitimi i munguar aplikohet vetem ne rastin kur punonjesi ka pergjegjesi financiare te plote. 

Neni 17 
Caktimi i eksperteve 

Kur nga autoriteti qe percakton pergjegjesine financiare ose nga pala qe ka shkaktuar demin, 
vleresohet se aktivet e demtuara nuk kane s:mime apo nje vlere te regjistruar ne kontabilitetin e 
subjektit publik, ose per vleresimin e pergjegjesise financiare, nevojiten njohuri te ves:anta, 
autoriteti qe vlereson pergjegjesine financiare, mund te caktoje eksperte. Shpenzimet e ekspertimit 
perballohen nga pala qe ka kerkuar ekspertimin. 



Kreu IV 
PROCEDURAT E REALIZIMIT TE PERGJEGJESISE FINANCIARE 

Neni 18 
Burimet per te nisur proceduren e caktimit te pergjegjesise financiare 

Burimet per te nisur proceduren e caktimit te pergjegjesise financiare i referohen; raporteve te 

strukturave te finances , auditimit te brendshem, Kontrolli te Larte te Shtetit, vendimeve te formes 

se prere te gjykatave, apo c;do informacioni zyrtar qe verteton shkaktimin e nje demi pasuror ndaj 

subjektit. 

Neni 19 
Autoriteti per caktimin e pergjegjesise financiare 

Kur demi eshte shkaktuar nga punonjesit e te gjitha niveleve (perjashtuar titullarin e subjektit 

publik) dhe komisionet qe funksionojne brenda subjektit publik, te cilat marrin vendime me 

shumice votash; kompetent per caktimin e pergjegjesise financiare eshte, titullari i subjektit publik 

ose i ngarkuari i tij . 

Neni 20 
Caktimi i pergjegjesise financiare per titullaret dhe organet kolegjiale. 

Kur demi eshte shkaktuar nga: 

1. Titullari i njesise se qeverisjes se pergjithshme, procedurat e caktimit te per&Je&Jesise 

financiare kryhen nga Avokatura e Shtetit. Keto procedura perfshijne, keshillimin per 

zhdemtimin e shumave te demeve ne menyre vullnetare dhe kur kjo nuk pranohet, ngritjen e 

padise gjyqesore. 

2. Per titullaret ose administratoret e shoqerive tregtare, ku shteti zoteron me shume se 50 % te 

aksioneve, te ndermarrjeve shteterore dhe te organeve te qeverisjes vendore, kompetent per 

caktimin e pergjegjesise financiare eshte; Bordi, Keshilli Drejtues i Ndermarrjes apo Keshilli 

i Njesise Qeverisjes Vendore, i cili vendos me shumice te thjeshte votash te anetareve te 

pranishem. 

3. Kur subjekt i pergjegjesise financiare jane; bordet, keshillat drejtuese, apo keshillat e njesise 

se qeverisjes vend ore, zbatohen kerkesat e pikes 1 te ketij neni , nga A vokatura e Shtetit. 

Kur per shkaktimin e demit c;mohet se jane pergjegjes subjektet e percaktuar ne piken 1-3 te ketij 

neni , strukturat qe kane zbuluar demin, ja referojne kerkesen per caktimin e pergjegjesise 

financiare, autoritetit kompetent qe ka kompetencen per vendimmarrje te percaktuara ne nenin 19 

dhe 20 te ketij ligji. 



Neni 21 
Seanca degjimore 

Pas marrjes se informacioneve sipas nenit 18, autoriteti i caktuar sipas nenit 19 dhe 20, cakton nje 

seance degjimore me punonjesin/punonjesit qe pretendohet se kane shkaktuar demin . Data e 

seances degjimore i njoftohet punonjesit se bashku me kopjet e dokumentacionit qe vertetojne 

demin. Seanca degjimore caktohetjo me heret se I 0 dite nga nisja e njoftimit per seance degjimore. 

Njoftimi dergohet me poste zyrtare dhe kur eshte e mundur paralelisht edhe me poste elektronike. 

Zhvillimi i seances degjimore dokumentohet me proces verbal ose regjistrohet ne audio kur kjo 

kerkohet nga palet dhe protokollohet ne administraten e subjektit publik. 

Neni 22 
Njoftimi i paleve te interesuara 

Organi qe shqyrton pergjegjesine financiare te punonjesve, ka detyrimin qe krahas punonjesit, te 

njoftoje edhe palet e interesuara sipas afateve dhe kerkesave te percaktuara ne nenin 21 . Si pale te 

interesuara paraqiten strukturat qe kane zbuluar demin dhe kane rekomanduar fillimin e 

procedurave per caktimin e pergjegjesise financiare . Ne te gjitha rastet kur vlera e demit eshte me 

e madhe se 500.000 leke njoftohet edhe Avokatura e Shtetit e cila konsiderohet pale e interesuar. 

Mosparaqitja e paleve te interesuara pa arsye te perligjura, nuke pengon proceduren e shqyrtimit 

dhe caktimit te pergjegjesine financiare . 

Neni 23 
Mos paraqitja ne seance degjimore 

Pas marrjes se njoftimit, ne se ka shkaqe te arsyeshme, me kerkesen e punonjesit dhe me miratimin 

e autoritetit qe dote caktoje p~rgjegjesine financiare, seanca degjimore mund te shtyhet por jo me 

shume se 5 dite. Kur ekzistojne kushte dhe pengesa ligjore per t ' u paraqitur ne seance, seanca 

shtyhet aq kohe sa ekzistojne pengesat plus pese dite. Kjo periudhe konsiderohet dhe llogaritet si 

nderprerje e parashkrimit. 

Neni 24 
Te drejtat e punonjesit ne proceduren e caktimit te pergjegjesise financiare. 

Punonjesi ndaj te cilit ka filluar nje procedure per caktimin e pergjegjesise financiare, kate drejte; 

per fu njoftuar lidhur me fillimin e procedimit per caktimin e pergjegjesise financiare , per t ' u 

informuar lidhur me demin faktik te pretenduar dhe provat ne ngarkim te tij , per t ' u degjuar, per 

te paraqitur prova shtese, per te kerkuar eksperte, per mbrojtje juridike dhe te drejten per t ' u 

asistuar nga nje avokat, keshillues ligjor ose nje perfaqesues i sindikates ku ben pjese, si dhe te 

drejten per t' u ankuar ndaj vendimit perfundimtar te titullarit te subjektit publik. 



Neni 25 
Kriteret per vleresimin e pergjegjesise financiare 

Ne caktimin e mases se pergjegjesise financiare, organi i ngarkuar me caktimin e pergjegjesise 

financiare , vlereson: 

I . Rrethanat ne te cilat eshte shkaktuar demi, faktoret objektive dhe subjektive. 

2. Motivin dhe shkallen e perfshirjes se punonjesit ne shkaktimin e demit. 

3. Perpjekjet e punonjesit per te shmangur demin. 

4. Mundesite financiare te punonjesit per shperblimin e demit. 

5. Kushte te tjera vetjake te punonjesit. 

Neni 26 
Njoftimi i vendimit 

Autoriteti qe merr vendimin per caktimin e pergjegjesise financiare, njofton zyrtarisht me shkrim 

punonjesin, si dhe palet e interesuara, jo me vane se dhjete dite pune, nga zhvillimi i seances se 

fundit degjimore. Vendimi duhet te jete i arsyetuar, per shkaqet e caktimit te pergjegjesise 

financiare dhe duhet te permbaje detyrimisbt, shumen e demit te ngarkuar per zhdemtim dhe 

menyren e shlyerjes se tije si dhe te drejten dhe afatin e ankimit. 

Neni 27 
Ankimi 

Kunder vendimit per caktimin e pergjegjesise financiare , punonjesi mund te paraqese ankim ne 

gjykaten administrative brenda 30 diteve nga koha qe ka marre dijeni . Te drejten e ankimit ndaj 

vendimeve te organeve qe caktojoe pergjegjesine fmanciare e kane edhe Kontrolli i Larte i Shtetit 

dhe A vokatura e Shtetit. 

Ankimi ne gjykate, e pezullon ekzekutimin e vendimit te organit qe ka caktuar pergjegjesine 

financiare. 

Neni 28 
Titulli ekzekutiv 

Kur punonjesi nuk eshte ankuar ne gjykaten kompetente dhe me kalimin e afateve te ankimimit 

sipas nenit 26 te ketij ligji , njoftimi i caktimit te pergjegjesise financiare, shnderrohet ne titull 

ekzekutiv. Konsiderohet titull ekzekutiv edhe njoftimi i subjektit publik ndaj subjekteve kujane te 

punesuar ish punonjesit te cilet kane shkaktuar deme ose jane debitore per ekzekutimin e detyrimit. 

Kunder njoftimit, debitori mund te paraqese ankim ne gjykaten administrative brenda 30 diteve 

nga marrja e njoftimit. Ankimi ne gjykate e pezullon ekzekutimin e detyrimit. 



Neni 29 
Shlyerja e detyrimit 

Shlyerja e detyrimit mund te behet vullnetarisht nga punonjesi publik qe eshte ngarkuar per 

zhdemtim, nepermjet derdhjes ne llogari te subjektit te te gjithe shumes se detyrimit, ose pjese

pjese, sipas percaktimit te autoritetit qe ka caktuar pergjegjesine financiare, si dhe nepermjet 

ndalesave nga paga. 

Masa e ndaleses nga paga per shlyerjen e detyrimit, nuk mund te jete me e madhe se 25% e pages 

neto mujore te punonjesit kur ka nje detyrim dhe 35% kur kame shume se nje detyrim. 

Neni 30 
Mbarimi i detyrimit 

Detyrimi i punonjesit per demin e shkaktuar ndaj subjektit publik mbaron kur; ai shlyhet teresisht, 

kur punonjesi vdes ose kur del ne pension. Perjashtim nga ky rast bejne detyrimet qe lindin sipas 

pikes I ,2 dhe7 te nenit 6 dhe nenit 10 te ketij ligji per te cilat zbatohen dispozitat e Kodit Civil. 

Neni 31 
Parashkrimi 

E drejta e subjektit publik per te kerkuar zhdemtimin e demeve, rrjedhoje e pergjegjesise financiare 

te punonjesve/organeve kolegjiale sipas ketij Ugji, parashkruhet me kalimin e gjashte muajve nga 

dita qe eshte zbuluar demi dhe me kalimin e tre vjeteve nga dita qe eshte shkaktuar. 

Keto afate nderpriten ne rastin kur ndaj punonjesit ka filluar ndjekja penale ose per shkaqe te 

parashikuara ne kete ligj. Nderprerja zgjat per aq kohe sa organi i ndjekjes penale ose gjykata nuk 

ka dhene nje vendim perfundimtar. 

Kreu VI 
DISPOZITA TE FUNDIT 

Neni 32 
Dispozite tranzitore 

Te gjitha detyrimet debitore te pranuara nga punonjesit, perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligji , 

konsiderohen titull ekzekutiv dhe ne se nuk shlyhen vullnetarisht i nenshtrohen ekzekutimit te 

detyrueshem. 



Neni 33 
Nxjerrja e akteve nenligjore 

Ngarkohet Keshilli i Ministrave qe brenda gjashte muajve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji te 

percaktoje listen e aktiveve, qe ne rast humbjeje i nenshtrohen aplikimit te pergjegjesise se renduar 

si dhe masat dhe procedurat e aplikimit te kesaj pergjegjesie referuar nenit 10 te ketij ligji . 

Neni 34 
Referimi ne dispozita te tjera 

Per aq sa nuk eshte parashikuar ne kete ligj , zbatohen dispozitat e Kodit Civil, Kodit te Procedures 

Civile , Kodit te Procedurave Administrative dhe te Kodit te Punes . 

Neni 35 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi pesembedhjete dite pas botimit ne tletoren zyrtare. 

<::do dispozite tjeter qe vjen ne kundershtim me kete ligj shfuqizohet. 

KRYETARI 

Lindita NIKOLLA 


